
1

La presente deliberazione viene affissa il 07/06/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 162 del 06/06/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” TRA

L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BENEVENTO, IL COMUNE DI

SANT’AGATA DE’ GOTI E LA REGIONE CAMPANIA – GENIO CIVILE DI

BENEVENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO

“PREVENZIONE E MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO DERIVANTE

DAL BACINO IDROGRAFICO DEL VALLONE POZZILLO NEL COMUNE DI

SANT’AGATA DE’ GOTI.

L'anno duemilaventitré, il giorno sei del mese giugno alle ore 14:50 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI INDIVIDUARE, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico della
proposta in oggetto relativa alla messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del vallone Pozzilli;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa”
tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata de’ Goti e la Regione Campania – Genio Civile
di Benevento per la realizzazione dell’intervento denominato “Prevenzione e mitigazione del dissesto
idrogeologico derivante dal bacino idrografico del vallone Pozzillo nel Comune di Sant’Agata de’
Goti”;

3) DI DARE MANDATO al Presidente della Provincia, al Sindaco di Sant’Agata dè Goti ed al Dirigente
del Settore Provinciale del Genio Civile di Benevento alla sottoscrizione del “Protocollo d’Intesa” di cui
precedente punto 2);

4) DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio degli Enti, ai sensi dell’art. 49
del Tuel, D. Lgs. 267/00;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alle procedure di cui
all’accordo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI “PROTOCOLLO

D’INTESA” TRA L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI

BENEVENTO, IL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI E LA

REGIONE CAMPANIA – GENIO CIVILE DI BENEVENTO PER LA

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO

“PREVENZIONE E MITIGAZIONE DEL DISSESTO

IDROGEOLOGICO DERIVANTE DAL BACINO IDROGRAFICO

DEL VALLONE POZZILLO NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’

GOTI.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della
viabilità provinciale e comunale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le
principali arterie stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni
Comunali;

 nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,
direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già
programmate o in via di realizzazione;

 tra i principi statutari dell’Amministrazione Provinciale di Benevento, all’art.16, “Sussidiarietà
orizzontale” al comma 2 è previsto la stipula di accordi, convenzioni e altre forme di cooperazione e
collaborazione con i Comuni del territorio.

ATTESO CHE:

 è interesse della Provincia di Benevento implementare attività congiunte con le Amministrazioni locali
nel complesso di iniziative integrate volte al miglioramento della viabilità provinciale anche al fine di
potenziare sia la transitabilità in sicurezza che l’attrattiva turistica del territorio del Sannio;

 A seguito delle avverse condizioni meteorologiche che si sono abbattute sul territorio provinciale ed in
particolare nell’area Volturno-Telesino hanno determinato situazioni critiche sia alla viabilità provinciale
che comunale dovute all’enorme portata idrica delle aste torrentizie;

 In particolare nel territorio del Comune di Sant’Agata dè Goti il torrente Pozzillo, affluente del torrente
Martorano, nell’area del cimitero ha determinato il crollo di parte del muro di recinzione e dei loculi
cimiteriali ivi presenti, nonché danni alla strada provinciale n° 128;

 A seguito di detto evento, riportato anche nei notiziari a livello nazionale, sull’area sopra individuata
sono stati eseguiti numerosi sopralluoghi al fine di definire le migliori azioni da intraprendere per la
risoluzione delle problematiche di carattere idrogeologico lungo l’asta torrentizia del vallone Pozzillo, al
fine di evitare ulteriori problemi al locale cimitero ed agli assi stradali contermini;

 Il Genio Civile di Benevento prot. n°183107 del 04/04/2023 ha sollecitato la messa in sicurezza



4

idrogeologica del vallone Pozzillo nonché la sistemazione dell’attraversamento di detta asta torrentizia in
prossimità della S.P. n° 128;

 tale disponibilità si rende necessaria al fine di provvedere nell’immediato alla redazione di una
progettazione esecutiva/cantierabile dell’intervento di cui in oggetto attraverso azioni congiunte tendenti
all'obiettivo di miglioramento integrato dell’intera area;

 la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata de’ Goti ed il Genio Civile di Benevento intendono
attivare con il presente Protocollo d’Intesa azioni congiunte tendenti all’obbiettivo di miglioramento
integrato del dissesto idrogeologico sopra individuato e che, nell’essenzialità tali azioni produrranno:

1) La predisposizione da parte del Comune Sant’Agata dè Goti, in qualità di capofila del progetto
Definitivo/Esecutivo modulato sull’intervento complessivo;

2) La partecipazione a bandi e modalità di finanziamento per la realizzazione del progetto;

RITENUTO necessario procedere, alla luce delle considerazioni suesposte, all’approvazione dello
SCHEMA DI “PROTOCOLLO D’INTESA” allegato da stipularsi tra l’Amministrazione Provinciale di
Benevento, il Comune di Sant’Agata de’ Goti e la Regione Campania – Genio Civile di Benevento.

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022.”;

 il Decreto del 19.04.2023, pubblicato sulla G.U. n. 97 del 26.04.2023, con il quale il Ministro
dell’interno, sentita la Conferenza stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18.04.2023, previa
intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze acquisita nella stessa seduta, differisce il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31.05.2023;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del

7.9.2022 – anno 2021”;
 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il

triennio 2022/2024”;
 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi

allegati per il triennio 2022/2024”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.275 del 4.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi

dell’art. 169 D.L.gs 267/2000”;
 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 - Approvazione”;
 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169



5

D.L.gs 267/2000)- Anno 2023”;
 n.78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in attesa dell’approvazione del

nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e
del Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023 in attesa
dell’approvazione del Piano della Performance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita 8
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

PROPONE DI DELIBERARE

6) di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il rilevante interesse pubblico della proposta in
oggetto relativa alla messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica del vallone Pozzilli;

7) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato schema di “Protocollo d’Intesa” tra la
Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata de’ Goti e la Regione Campania – Genio Civile di
Benevento per la realizzazione dell’intervento denominato “Prevenzione e mitigazione del dissesto
idrogeologico derivante dal bacino idrografico del vallone Pozzillo nel Comune di Sant’Agata de’
Goti”;

8) di dare mandato al Presidente della Provincia, al Sindaco di Sant’Agata dè Goti ed al Dirigente del
Settore Provinciale del Genio Civile di Benevento alla sottoscrizione del “Protocollo d’Intesa” di cui
precedente punto 2);

9) di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio degli Enti, ai sensi dell’art. 49 del Tuel,
D. Lgs. 267/00;

10) La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere alle procedure di cui all’accordo e, in
particolare, viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Benevento, lì 01/06/2023

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 18 del 01/06/2023
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 01/06/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 06/06/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 162 del 06/06/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 06/06/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


